Форма № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г. № 104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об отказе в принятии заявления

« 18 » апреля 2023 года                                           Дело № 469/23-04

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Романенко А.П., рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, 101) о привлечении индивидуального предпринимателя Казарина Максима

Сергеевича (г. Тирасполь, ул. Каховская, д.16, кв.2) к административной ответственности,

предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики

об административных правонарушениях, и приложенные к нему документы,

установил: Налоговая инспекция по г. Тирасполь обратилась в Арбитражный суд

ПМР с заявлением о привлечении индивидуального предпринимателя Казарина Максима

Сергеевича к административной ответственности, предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1

Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Рассмотрев поступившее заявление и приложенные к нему материалы, суд

усматривает наличие предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 статьи 96 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики оснований для отказа в

принятии заявления налоговой инспекции.

Так, согласно подпункту в) статьи 21-2 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики арбитражный суд рассматривает в порядке

административного судопроизводства дела об административных правонарушениях,

рассмотрение которых отнесено к компетенции арбитражного суда.

Круг дел об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции

Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, определен  пунктами 3 и 4

статьи 23.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных

правонарушениях. Согласно названным нормам (в ред. Закона ПМР от 29/03/2023г №56-

ЗИД-VII) дела об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 7 статьи

14.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных

правонарушениях, к компетенции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики не отнесены.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что рассмотрение

дела по заявлению налогового органа о привлечении индивидуального предпринимателя к

административной ответственности, предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1 Кодекса

Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, не

отнесено к компетенции арбитражного суда, а, следовательно, не подлежит рассмотрению в

Арбитражном суде Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с частью 2 пункта 1 статьи 130-14 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики дела о привлечении к административной

ответственности, отнесенные законом к подведомственности арбитражного суда,

рассматриваются по общим правилам искового производства, предусмотренным настоящим

Кодексом, с особенностями, установленными в настоящей главе и Кодексе Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях.

В силу подпункта 1) пункта 1 статьи 96 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики судья отказывает в принятии искового заявления,

если спор не подлежит рассмотрению в арбитражном суде.

На основании изложенного и руководствуясь подпунктом 1) пункта 1, пунктом 2

статьи 96, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики, пунктом 3 статьи 23.1 Кодекса Приднестровской Молдавской

Республики об административных правонарушениях, судья

определил:

Отказать Налоговой инспекции по г. Тирасполь в принятии заявления о привлечении

индивидуального предпринимателя Казарина Максима Сергеевича к административной

ответственности, предусмотренной пунктом 7 статьи 14.1 Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Определение может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                А.П. Романенко

Приложение: заявление и приложенные к нему документы на ____л. (только к копии определения в

адрес НИ г.Тирасполь).